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Dispositivo 
Richiamando l’OIC 16 la Cassazione ha stabilito che 
l’ammortamento di un bene sequestrato prosegue 

 

COMPENDIO 
 
La Corte ha sottolineato che la base imponibile delle società di capitali si ispira al principio 
di derivazione del bilancio (art. 83 TUIR) redatto in conformità ai principi contabili 
nazionali e alle norme civilistiche, rimarcando che l’art. 102 TUIR non prevede 
interruzione dell’ammortamento a causa della sospensione dell’attività. 
 
RICORDA: Art. 83 TUIR “Determinazione del reddito complessivo” 

“Il reddito complessivo è determinato apportando all'utile o alla perdita 
risultante dal conto economico, relativo all'esercizio chiuso nel periodo 
d'imposta, le variazioni in aumento o in diminuzione conseguenti 
all'applicazione dei criteri stabiliti nelle successive disposizioni della 
presente sezione…” 

 
Il giudice di appello aveva negato la deducibilità delle quote di ammortamento 
dell'impianto di compostaggio poiché, inattivo, non aveva concorso alla produzione di 
ricavi e pertanto tale paradigma era stato riferito al principio di inerenza (Art. 109, 
comma 5, TUIR). 
 
“…sul versante delle sentenze di cassazione, si rileva che, diversamente da quanto 
asserisce la CTR, non è l'inerenza o meno del costo il discrimine tra deducibilità e 
indeducibilità della quota di ammortamento di un bene strumentale (o immobilizzazione 
materiale), il cui utilizzo sia stato interrotto per factum principis;… in tema di deducibilità 
dei costi, l'inerenza, desumibile dall'art. 109, comma 5, del d.P.R. n. 917 del 1986, deve 
essere riferita all'oggetto sociale dell'impresa, in quanto non integra un nesso di tipo 
utilitaristico tra costo e ricavo, bensì una correlazione tra costo e attività di impresa, 
anche solo potenzialmente capace di produrre reddito imponibile;” 


